类别：A

镇安县农业农村局

签发人：魏  林

镇农函〔2024〕104号
镇安县农业农村局
对县政协十届三次会议第46号提案的答复函

黎刚委员：

您提出的“关于加大农村垃圾、生活污水处理力度的提案”收悉，现答复如下：

近年来，我县认真贯彻落实习近平总书记关于农村人居环境整治工作的重要指示精神和中省市各项决策部署，将农村人居环境整治作为乡村振兴的第一场硬仗，以建设美丽宜居村庄为目标，以农村垃圾污水治理、农村厕所革命为重点，全力推进农村人居环境整治五年行动，农村人居环境整治初见成效，农村环境面貌明显改变。“十四五”期间，我县将以实施乡村建设行动为契机，以厕所革命、农村生活垃圾污水治理为重点，深入开展农村人居环境整治提升五年行动，全面提升农村人居环境。
一、加强宣传引导，提升环保意识
开展农村人居环境整治，离不开农民群众的广泛参与。积极发挥群众主体作用，按照“治理环境齐动手，村容整洁共分享”的思路，发动和引导群众广泛参与农村人居环境整治，自觉养成爱护环境、保持卫生的良好习惯，打一场农村人居环境整治的人民战争。通过电视、网站、报纸、发放宣传资料等多种形式对村民进行环境整治宣传和教育，深入开展流动小红旗、红黑榜、文明家庭、“五美”庭院等评比创建活动，完善爱心超市积分管理办法，提高群众对农村人居环境整治的知晓率、参与度，不断转变生产生活观念，提高环保意识，自觉做好垃圾分类处理，积极开展无害化厕所改造和生活污水处理，不断提升村容村貌。

二、因地制宜处理生活生产垃圾，加强回收再利用

因地制宜制定垃圾收集、转运和处理工作方案，配备必要的卫生保洁员，负责入户收集，对清理的垃圾，按照减量化原则进行分类处理，实行“就地分拣、综合利用、无害化处理”，对周围的村庄实行一体化垃圾处理模式；对偏远的村庄，按照有机垃圾收集堆肥，无机垃圾堆放整齐或土地整理回填，工业废弃物、家庭其它不易腐烂垃圾及时清运，不能及时清运的垃圾采取建议填埋的方式进行处理，并达到有关环保要求。

三、强化资金保障、助推环境整治又上新台阶

县级各部门单位每年统筹整合各项资金，推动农村人居环境环境整治工作，全力改善水、电、路等基础设施和垃圾污水处理设施，保障工作开展。同时，积极动员企业、社会团体组织等社会力量投入到农村人居环境整治，为实施农村人居环境整治奠定了扎实基础。

感谢您对我县农村人居环境整治问题的关心支持，希望您今后一如既往关心支持我县农村人居环境整治提升工作，提出更多的宝贵意见。
镇安县农业农村局

2024年6月27日

（联系人：李  威，联系电话：19809146634）

抄送：县政府办公室，县政协提案委。

- 2 -